
D.D.G.  n.   2719 /S8

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16.04.1986, n. 19 “Istituzione dell'Ente lirico regionale Teatro Massimo Vincenzo

Bellini con sede in Catania. Provvidenze per il Teatro V.E. di Messina e per attività teatrali”, come
modificata dalla Legge regionale 09.04.2007, n. 9;

VISTO l'art. 32 della legge regionale 07.03.1997, n. 06;
VISTO l'art. 53 della legge regionale 28.12.2004, n. 17;
VISTO il Bilancio consuntivo per l'anno 2015 trasmesso dall'EAR Teatro Massimo Bellini di Catania con nota

prot. n°5181 del 30.09.2016, assunta al protocollo n. 153376 del 03.10.2016;
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti del 30/09/2016, allegato al predetto Bilancio consuntivo,

nel quale è stato, in premessa, rilevato che la predisposizione e deliberazione del Rendiconto Generale
Esercizio Finanziario, da parte del competente organo di vertice non è avvenuta entro e il mese di aprile
successivo alla chiusura dell'esercizio finanziario 2015;

CONSIDERATO che nel predetto parere è stato evidenziato che dal risultato d'amministrazione dell'esercizio
2015 è risultato un avanzo di amministrazione pari a € 13.538.361,14, che è stato interamente destinato
al finanziamento dei pertinenti capitoli di spesa vincolato, come di seguito indicato:
 avanzo di amministrazione vincolato € 11.428.684,64
 fondo crediti di dubbia esigibilità €      609.676,50
 fondo contenziosi €   1.000.000,00
 fondo passività potenziali €      500.000,00
e che pertanto l'avanzo di amministrazione non vincolato ed utilizzabile è pari ad € 0,00;

CONSIDERATO, altresì, che il Collegio dei Revisori dei Conti ha reso parere favorevole all'approvazione del
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2015;

PRESO ATTO e condivise tutte le osservazioni e suggerimenti resi dal Collegio dei Revisori dei Conti;
VISTA la  Delibera  n.  10  del  30.09.2016  con  la  quale  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell'EAR Teatro

Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania ha approvato il Rendiconto Generale dell'esercizio finanziario
2015;

VISTA la  Delibera  n.  11  del  30.09.2016  con  la  quale  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell'EAR Teatro
Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania ha approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi al 31.12.2015;

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  approvare,  in  via  amministrativa,  il  Bilancio  Consuntivo  per  l'anno  2015
dell'Ente Autonomo Regionale Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania:

DECRETA

Art.1) Per  i  motivi  esposti  in  premessa  e'  approvato,  esclusivamente  in  via  amministrativa,  il  Bilancio
Consuntivo per l'anno 2015 dell'Ente Autonomo Regionale Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania.

Art.2) L'Ente Autonomo Regionale Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania è onerato dell'osservanza
delle osservazioni proposte nel parere del Collegio dei Revisori dei Conti del 30.09.2016 ed, in particolare, degli
obblighi scaturenti dall'applicazione del D. Lgs. n. 118/2011.

Art. 3)  Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, ai sensi della L.R. n. 21 del 12.08.2014 art. 68, sul sito
del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo.
Palermo,31 ottobre 2015

f.to  Il Dirigente del Servizio f.to    Il Dirigente Generale
arch. Simonetta Scordato           dott. Sergio Gelardi

f.to   Il funzionario Direttivo
dott.ssa  Rosalba Gambino


